
ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it

Mod. 1221

OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2.1 – ASSISTENZA 
DOMICILIARE INTEGRATA - AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO FULL RISK 
DI UN APPARECCHIO PER RADIOLOGIA DOMICILIARE PER 24 MESI DA 
DESTINARE ALL’ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA. SPESA 
COMPLESSIVA EURO 52.777,20 - IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che con nota @mail del 12.09.2024 il Direttore della SC Ingegneria Clinica ha 
evidenziato che:
- la SS Assistenza Domiciliare Integrata e Home Visiting ha richiesto l’acquisizione di 

un’apparecchiatura portatile per eseguire radiografie al domicilio dei pazienti;
- a seguito di prova visione di apparecchiature radiografiche domiciliari sono state testate due 

apparecchiature similari disponibili sul mercato;
- il Dipartimento per immagini ha individuato quale apparecchiatura migliore la soluzione offerta 

dalla ditta Andra S.p.A, che risulta soddisfare le esigenze performanti della Struttura di 
destinazione, in quanto dal punto di vista della maneggevolezza e del peso complessivo 
garantisce una performance migliore;  

Rilevato che per il noleggio full risk per 24 mesi di un apparecchio per radiologia domiciliare da 
destinare all’assistenza domiciliare integrata, la società Andra S.p.A., nel termine assegnato del 
17.10.2024 ore 9.00, ha risposto all’invito alla procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 
1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, id SinTel n. 190620719, formulando l’offerta economica 
complessiva pari a € 43.260,00 + IVA 22% con possibilità di riscatto per € 1.000,00 + IVA 22%, 
come di seguito specificato
Noleggio full risk per n. 24 mesi di n. 1 sistema Flat Panel digitale Wireless KONICA MINOLTA 
mod. AERODR SL e n. 1 sistema di radiologia portatile iRAY A6 FB;
- Canone mensile di € 1.802,50 + 22% IVA per 24 mesi, in totale € 43.260,00 + 22 % IVA;
- Decorrenza del canone di noleggio a partire dalla data del collaudo;
- Valore di eventuale riscatto € 1.000,00 + 22% IVA;

mailto:protocollo@asst-pg23.it


- Installazione e formazione compresa nel canone.

Richiamati:
- il provvedimento n.580 del 13.04.2023 con il quale questa ASST ha preso atto del PNRR – 

Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – “Casa come primo luogo di cura (ADI)” e di 
quanto previsto dal decreto del Ministro della salute di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze del 23 gennaio 2023 pubblicato sulla GU n. 55 del 6 marzo 2023;

- la DGR n. XII/717 del 24.07.2023 con la quale è stato assegnato a questa ASST un 
finanziamento di € 443.210,00 destinato all’acquisizione di beni e servizi necessari 
all’erogazione diretta di cure domiciliari nell’ambito del PNRR – Missione 6 Componente 1 
Investimento 1.2.1 – “Casa come primo luogo di cura (ADI)”;

Constatato che il RUP, richiamate le disposizioni del D.L. n. 168/2004, convertito in Legge 
3.7.2004 n. 191 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – Direzione Generale Sanità con 
Circolare del 24.9.2004 prot. H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo previsti dalla delibera 
n. 1263 del 13.10.2004, nonché le prescrizioni del D.P.C.M. 11.7.2018, ha verificato che:
- non è attiva convenzione Aria e Consip per i beni in oggetto;
- i beni/servizi in oggetto non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 

11.7.2018, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3 del D.L. 24.4.2014 n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.6.2014, n. 89; 

Dato atto che, in data 28.10.2024, sono stati tempestivamente avviati i controlli di cui all’art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, per la verifica della sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale in capo all’operatore economico aggiudicatario e gli stessi sono ancora in corso di 
ultimazione;
Ricordato che:
- il costo complessivo connesso all’affidamento suindicato per un periodo di 24 mesi con 

decorrenza presunta dal 01.01.2025, ammonta a complessivi € 52.777,20 IVA 22% inclusa ed è 
finanziato sull’aut. n. 801 sub 9 “DGR 717 del 24.07.2023 ADI”, come di seguito precisato:

Autorizzazione/anno sub Importo IVA 22% compresa

801/2025 1 € 26.388,60

801/2026 1 € 26.388,60

- tale acquisto è compreso nell’elenco degli interventi, finanziati con fondo complementare al 
PNRR previsti per questa ASST, Missione 6 componente 1 investimento 1.2.1 – assistenza 
domiciliare integrata;

Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il dr. 
Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione Acquisti;
Dato atto che la dr.ssa Silvia Gamba, assistente amministrativo della SC Gestione acquisti, è 
responsabile del procedimento amministrativo;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’espletamento della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ID 190620719 per il noleggio full risk per 24 
mesi di un apparecchio per radiologia domiciliare da destinare all’assistenza domiciliare 
integrata, per il periodo presunto 01.01.2025 – 31.12.2026;

2. di aggiudicare alla società Andra S.p.A. la procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 



1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ID SinTel n. 190620719, con l’offerta economica 
complessiva pari a € 43.260,00 + IVA 22% (canone mensile € 1.802,50 + IVA 22%) per il 
noleggio full risk per 24 mesi di un apparecchio per radiologia domiciliare da destinare 
all’assistenza domiciliare integrata, per il periodo presunto 01.01.2025 – 31.12.2026, con 
possibilità di riscatto al costo di € 1.000,00 + IVA 22%;

3. di prendere atto che:
- nel caso di specie, a norma dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del 

contratto ha luogo in deroga al termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del medesimo 
decreto;

- si provvederà, pertanto, alla stipula del contratto con la sopracitata società, mediante 
scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del suddetto decreto;

4. di dare atto che la validità del contratto di cui trattasi è comunque subordinata all’esito positivo 
delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 
36/2023, in corso di esecuzione, per cui eventuali controlli con esito negativo determineranno 
la risoluzione del relativo contratto;

5. di dare atto che: 
- il costo complessivo connesso all’affidamento suindicato per un periodo di 24 mesi con 

decorrenza presunta dal 01.01.2025 al 31.12.2026, ammonta a complessivi € 52.777,20 IVA 
22% inclusa ed è finanziato sull’aut. n. 801 sub 9 “DGR 717 del 24.07.2023 ADI”, come di 
seguito precisato:

Autorizzazione/anno sub Importo IVA 22% compresa

801/2025 9 € 26.388,60

801/2026 9 € 26.388,60

- tale acquisto è compreso nell’elenco degli interventi, finanziati con fondo complementare al 
PNRR previsti per questa ASST, Missione 6 componente 1 investimento 1.2.1 – assistenza 
domiciliare integrata;

6. di individuare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs. n. 
36/2023, il direttore della SC Ingegneria Clinica – ing. Maddalena Branchi e la Responsabile 
DAPSS Dipartimento per Immagine – dr.ssa Adriana Ghilardi, per gli ambiti di rispettiva 
competenza, nei confronti delle quali si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di 
cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse;

7. di dare atto che la dr.ssa Silvia Gamba, assistente amministrativo della SC Gestione acquisti, è 
responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 781/24)

Oggetto: PNRR MISSIONE 6 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2.1 – ASSISTENZA DOMICILIARE 
INTEGRATA - AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO FULL RISK DI UN APPARECCHIO PER RADIOLOGIA 
DOMICILIARE PER 24 MESI DA DESTINARE ALL’ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA. SPESA 
COMPLESSIVA EURO 52.777,20 - IVA 22% INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la 
specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede
☐   non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede
☒   non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 05/11/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

801/2025  9   x 26.388,60 

801/2026 9   x  26.388,60

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 05/11/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ  

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 801/2025  9 26.388,60 

707210020  Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 801/2026 9  26.388,60

     

     

Bergamo, 07/11/2024 Il Direttore

Dr.ssa. Palomba Mariarosaria



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-11-08T08:47:51+0000




